& quod ad nos tanquam Comitem Flādriz penitus sollicitam & diligentem adhibere curam, ut omnia Prælaruris & dignitatibus inferioris Germaniæ in dicta Præpositura est vna nostri Comitatus Flādriz, prouideatur de viris bonis, doctis, catholicis, & satis qualificatis ac idoneis, præcipue hoc respectu periculoso, maximè ad tuendum & conseruandum ecclesias, earumque subditos in catholica religione debite instructi de qualitate, idoneitate, bona, & catholica vita ipsius Langheerucij, ad supplicem litteram ac petitionem D. Ioannis Baptista Langheeruci, & literè inclinati consensimus, & permisimus, & permitimus & permitimus per has præfentes, ut quæcumque ipse voluerit, possit & poterit pure, & aliter canonicè renuntiare, dimittere, & prædictam Præposituram Casletensem, in fructu & utilitatem præfati M. Ioannis Langheeruci, & ad vobis requirimus, & ordinamus, ut cum D. Ioannis Baptista Langheus præfatum Præposituram Casletensem ad manus vestras resignauerit, & per vos ad nos tunc Præpositi electionem processum fuerit, eligatur accipiatis prædictum M. Ioannem Langheerucium, & quæquam personam ad hoc habilem, capace, & idoneam, & ipsi assignetis locum in choro præfate Præposituræ, & alibi conuenientem, obseruatis solentibus in huiusmodi negotio requisitis & adhiberi solentibus, & concessimus præfato M. Ioanni Langheeruco quod possit super his à Sanctissimo Patre nostro Romani Episcopo diocesano, loci Ordinario, vel alio Superiore impetrare confirmationis bullas Apostolicas, & provisiones, vel alia munimenta qualia requirentur, & debite mādare executioni, ac illorum virtute accipere, & apprehendere realem, & actuale possessionem præfate Præposituræ, simul & fructuum, atque reddituum illam pertinentium, sicut opus fuerit, non ex parte, sed aliis nostris literis nominationis, vel placiti, quibus præsentibus. Quare mandamus nostris charis, & dilectis libus primario Præsidi, & Senatoribus nostrorum Comitatus Flādriz, & magni conciliorum, Præsidi & Consiliariis natus Flādriz, & omnibus alijs nostris iusticiariis

mentibus, & officariis, vt hoc nostro diplomate, & ceteris, secundum modum & formam præmissam, patiantur, & permittant prædictum M. Ioannem Langhecrucium plenè, ac pacificè gaudere, vti & ceteris. Nullum illi faciendò, ponendò, vel dandò, neque petendò fieri, poni, vel dari obstaculum seu impedimentum, quò minus præmissa suum sortiantur effectum. Quia nobis ita placet. Datum in oppido nostro Castellæ, decimosexto die mensis Iunij, anno gratulissimo quingentesimo sexagesimo octauo, nostrorum regnorum scilicet Hispaniarum, Siciliae, & ceterarum, & Neapolis decimoquarto, & infra scriptarum Regem. & subsignatum: Vander Aa.

Quas literas à R. D. Langheo acceptis, visis, & lectis, sine vlla dilatione, & mora, anno Domini 1568, mensis Iunij die decimanona constituit, & solenniter exequant certos, & legitimos procuratores ad ipsius ecclesie antedictam suam præposituram Castletensem, & Capituli ipsius ecclesie, ac cuiuscumque alterius ad id potestatem, & auctoritatem habentis resignandum, & dimittendum, & ad huiusmodi resignationem & renuntiationem recipi, & admitti præsum, iurandumque in animam ipsius, quod in resignatione huiusmodi, ceterisque præmissis non interuenisset, nec interueniret fraus, Simonia, labe, aut alia illicita pactio, aut corruptela. Facta autem resignatione die 23, Iunij anno præscripto, mox subsequuta est electio, eiusque confirmatio die 24, Septemb.

Quis quæso, in hisce potest esse reprehensio, detractio, & calumnia dignum? An non hæc & singula laudibus, encomiis, & imitatione dignissima? Si de quoquam, certè, & vobis de hoc R. D. Langheo dici, eique accommodari debet illud Sapientis: Beatus vir, qui inuenit sine macula, & qui post aurum non abiit, nec perit in pecunia thesauris. Quis est hic, & laudatus cum? Fecit enim mirabilia in vita sua. Quos multi mihi congratulati sunt, & laudarunt gratias meas, quod ista dignitas à multis (magnam etiam

a Eccles. 31.

etiam oblata pensione) expetita, & haecenus solum
 tum, Baronum, aut summo loco natorum filios
 fa, mihi non ambiens, non expectanti, vix a de
 improviso, ac praeter omnium expectationem
 dormienti obuenerit, & vt eam acceptare vellet
 quenter ab ipso D. Proposito Langhico rogatus
 Qui hoc suo facto summam apud omnes populos
 bos consecutus est laudem: apud vulgus veriorum
 praeter gloriam, incredibilem sui reliquit admirationem
 quod in ea semper solet esse opinione, vt per
 mum sibi haberet, vix vnum, plura haberet
 etiam incompatibilia inueniri posse, qui libere
 simpliciter, gratuito, & absque vlla omnino
 & spe compensationis, vel minimum resignat
 ficiorum, cum hic tantam, talemque dignitatem
 illi pater pensione ducentorum florenorum
 rat, pure, & gratis renuntiauerit, idque non
 bus, & conditionibus, quam supra narratum
 piissimis, & sanctissimis.

Posset tamen non vsque adeo magni duci
 gnatio, si in nepotis, vel sanguine iuncti, aut
 & necessarii, aut nobili alicuius, & propo
 gratiam facta esset. Nunc vero cum me homo
 sibi vel consanguinitate, vel affinitate, vel fam
 te, vel officio deuinctum, imò prorsus ignotum, &
 num, nec antea vnquam visum, non potentia, non
 stemmatibus clarum ad illam promouerit, quis
 non illius miretur, & laudet ingenium, voluntatem
 studium? Quis non illius praedicet sanctitatem
 plectatur pietatem, extollat liberalitatem? cuius
 immoderata, & effrenata cupiditate quam
 πλορηξίας vocant, victoriam: & singularem
 ipso sacrorum canonum & SS. Tridentinae Syno
 dientiam laudibus in caelum euehat? A qua
 fionibus, suggestionibus, hortatibus, deprec
 postulationibus, imò ne minis quidem pat
 ci, & dimoueri potuit.

Sed quorsum omnia ista cogitabit quisquam
 à nobis dicuntur studio, quod optemus illum
 plurimos huius sui sancti, & eximij facti habere

res, & pracones, & vt omnes cognoscant, quis, & qualis nos in hanc ecclesiam fuerit ingressus, vt eo cognito desinant maleuoli, & inuidi nobis maledicere, mouere, detrahere, & famam, atque nomen nostrum in medio quibus non calumniis proscindere, cum omnibus seruis, & diligenter nobiscum examinatis, & permissis, plus in hac dignitate oneris, plus tristitia, & sollicitudinis nobis imminere prauiderim, quam honoris, gaudij, & solatij; sicut etiam ipso die, quo in possessionem eiusdem inductus sum, coram Decano & Capitulo nostro praedixi. Quocirca magis, & verius libenter cum D. Paulo ^a pro dicto inaugurationis nostrae y-

Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem saluati, & liberati sumus. Hoc praesagium, atque omen nostrum fuisse verissimum, & tonforibus Casleti notissimum est, & hinc quoque sparsum, & divulgatum: Ita vt R. D. Hieronymus Buscoducensis D. Laurentius Metzius sua benigna humanitate, clementia, & misericordia nostri honoris diuersis vicibus honorificam, & magnificam in ecclesia sua cathedrali obtulerit prouisionem. De qua gratias illi egi, & habui gratias. Licet enim aduersa, & opera multa hic passus sim, tamen quia Deo iuuante, & Episcopo Iprensi, eiusque Vicario generali D. Anthonio Vlamincq iustitia recte & debite administratiuis, illa constanter perferendo, obdurai, & inopertecoc iam quasi robur factus videor; in memoriam uestram illud quod Christus discipulis suis ait: In patientia uestra possidebitis animas uestras, quod uos perferat. Perfer, & obdura, dolor hic tibi proderit. Sape tulit lassus succus amarus opem. Stat sententia, & decreui, malucolorum inuidia, odio, calumnia, incommodis, & difficultatibus, quibus premor, & obruor, spretis, & contemptis, R. D. istum Langheum, praedecessorem nostrum sua spe de accepta non frustrari; Deum Opt. Max. saepe orantem D. Augustino his uerbis: Domine hic seca, vt in aeternum parcas: duntaxat mihi praestes praemiam tibi placentem, & mihi necessariam, vt in aeternam meam possidere queam. Quamuis enim

a Galat. 6.

b Lucae 21. cap.

P p causas

causas habeam legitimas, propter quas ecclesiam relinquere, & ciurare possem, tamen quia illam sponte non duxi, & accepi; atque ut illum meum prædecessorem Langheum omni honore, reuerentia, fide, & amore sequar, quam diu spiritus meos reget artus, firmi, & constantia fuero, & Deus hanc in me voluntatem, & constantiam confirmabit, illam non resignabo, nec deponam nisi hæreticorum, vel aliorum aduersariorum persecutione coactus, vel pio, & bono prudentiorum consilio inductus, & persuasus, præsertim cum iam vel quodammodo mihi sit in meis tribulationibus, & afflictionibus, tãti viri me esse successorem. Qui anno 1572. mense Augusto pridie quàm Mechlinia à Franciscus Auriaeo occuparetur, hæreticorum, & maliciorum manibus elapsus Dei gratia & auxilio, postquam Septembri Comam profectus est; ibique cum aliquot fuisset; & Mechlinia ab Illustrissimo Rege Hispano Belgij, exercitusq; Regiæ catholice Mores recuperata, & in pristinum statum restituta, ad ecclesiam metropolitanam Mechliniensem reuerteretur. In Burgundia, nona Octobris 1573. ex hac calamitosa miseriarum valle ad æternam beatitudinem commigravit, omnibus ecclesiæ sacramentis, & cum pietate, deuotione, & reuerentia perceptis. Cuius natalium, & reuerentiam, bene, & piè educatam infantia, & puertia, & præcipuè politioris literatura, & uirtutibus amissam institutam, & exercitatum adolescentiam faciei, pectoris, & omnium totius corporis membrorum pulchritudinem, & decorem si describeretur, mensum excreceret oratio. Tanta erat in hoc uirum scientia, & diuinarum et humanarum, & in celeberrima illa Louaniensi academia plurimum, & eximios oratores, non tamen vel unquam illum facundia, eloquentia dicendi promptitudine, & elegantia Latina phrasis superasset. In uirtutes ipsius Ciceronis ingenij, & eloquentie doctrinam transfusa uiderentur. Si mores, & omnè uitæ uersationem quis spectet, illum non Catonibus

*Obitus R. D.
Ioh. Baptistæ
Langhei.*

*Laus prædicti
D. Ioh. Baptistæ
Langhei.*

... & Curis, quia ethnici fuerunt, comparauerit, sed
Christo, Gregorijs, & Hieronymo, annumerare
non dubitabit. Dicit enim non potest, quanta in eo re-
uerit vita continentia, castitas, sobrietas, innocentia,
pietas, temperantia, humanitas, honestas, modestia,
liberalitas, liberalitas, clementia, iustitia, & sanctitas.
Hic autem omnes illius virtutes rhetorum more am-
plificare, & predicare, huius nostri non est instituti. Illud
tamen silentio praterendum non est, sed coronidis loco
laudandum, quod bonorum suorum omnium, quae illi
ex ecclesia prouenerant, non fratres, non sorores, non
religiosos, non sanguinicos, sed duos adolescentes pauperes,
appropinquat, & indolis, quos annos aliquot in studijs a-
dversari conuerterat, & sibi quasi in filios adoptauerat,
omni instituerit: omnibus beneficiatis exemplum re-
cipiens imitatione dignissimum. Non enim latebat
in optimo à D. Bernardo dictum: Res pauperum
non pauperibus dare, par sacrilegij crimine esse. Patrimo-
niaque sunt pauperum, facultates ecclesiarum. Ut
dicitur cum de testamentis beneficiariorum agemus
demonstrabimus, lib. 5. cap. 15. & sequentibus.

De beneficiariorum unione. CAP. XXVIII.

Intermodos, quibus ius pontificium, & SS. conci-
lium Tridentinum beneficiariorum pluralitatem (quae
in ecclesia non leue scandalum parit) tollendam esse
probat, est unio; per quam plura beneficia, vel ecclesiae
in episcopo, vel alio superiore coniunguntur, & uniu-
erunt. Haec autem haec unio tribus modis; primo, cum ex
duobus vel pluribus beneficijs, coniunctis fit unum, &
beneficium unum data competunt alteri: Secundo,
cum unum beneficium alteri per annexione subiicitur,
quod, cui fit unio, erit superius, & principale: unio
inferius, & accessorij loco duntaxat habebi-
t. Tertio, quod unio fit per unum beneficium
in impetratione principalis non sit opus exprime-
re, quod accessorie unum, & coniunctum
est: Sed in impetratione unum debet maio-
re mentione. Tertio cum unumque beneficium

Pp ij manet

*a infirmis super
illo: ecce nos re-
lig. om. facit ad
hoc ca. fin. 16.
9. 1.
b. c. sicut uni-
ver. & ibi gl. et
DD. de excess.
pralat. Cap. 9.
et Caccialup. ut
tracl. de unio.
Rebuff. in pra-
xi. benef. par. 1.
tit. de unio.
c. ca. decimas.
16. q. 1. ca. reco-
lentes. de stat.
monach. gl. in
ca. 1. ad verb.
uniendo. ne se-
de vacan. Cam-
peg. et Caccial.
et Rebuff. lo-
cus alleg.
d. gl. et DD.
in c. gratia. de
rescript. in 6. et
in c. super eo. de
preben. eod. lib.
c. accessorij. et
ibi gl. s. et An-
tho. a. de reg.
iur. in 6. d. cap.
recolentes. 5.
vlt. Rebuff. d.
loco.*

manet in suo statu, iuribus, & privilegiis contentis permittis, sed singulis sua separatim servatis; & ut denominatio fit à digniori^a. Itaque vnione facta plus dici non possunt plura beneficia, sed vnionem eorundem possessor calumniose de pluralitate non reprehendi potest, praesertim si causa vnionis legitima fuerit. Nam si ea plura manerent, iuris dispositione non dixisset, & pronuntiafset vnita, seu vnionem facta esse, nec à digniori illis nomē vnionem in decessis fieri: Prima propter ecclesiae necessitatem, si structa sit per hostes, vel desolata ecclesia, vel pauperum numerus est imminutus habita ratione temporis: vel si nulli aut pauci admodum fuerint uiuentes ecclesiis: aut redactae sint ecclesiae ad pauperem; ita vt suos pastores, & seruitores honeste sufficienter alere non possint: tunc plurium ecclesiarum & beneficiorum potest fieri vnio^e. Secunda vnio fit si propter tenuitatem fructuum, & proventuum inueniuntur idonei ministri, ad deseruiendum beneficio, vel ecclesiae: aut quando adfunt qui demerentur ecclesiae adhuc egere pastore, & literarum peritiam, vt ecclesiarum status, vbi sacra Deo ordinata strantur, pro dignitate cōseruetur, ex decreto concilij Tridentini^e possunt Episcopi etiam tamquam apostolica Sedis delegati iuxta formam iuris^f, sine prauidicio obtinentium facere vniones perpetuas, & cum quocumque ecclesiarum parochialium, & beneficiorum, & aliorum beneficiorum curatorum, & vicariorum cum curatis, propter earum paupertatem in ceteris casibus à iure permittis, etiam si decessis, vel beneficia essent generaliter, vel specialiter uata, aut qualitercumque affecta. Quae vniones non possint reuocari, nec quoquo modo infringi, re cuiuscumque prouisionis, etiam ex causa religionis, aut derogationis, aut suspensionis.

Quocirca si cathedrales ecclesiae tam tenuis, & pauperes habebant redditus, vt episcopali dignitate

glof. & DD. in c. et tēporis. 16. q. 1. c. ex literis. de iure patron. arg. l. que ritur ff. de statu hom. b. d. c. & tēporis. Panor. in c. quia monasterium. de relict. domib. & in c. cum nostris. de concessio. praeb. & in ca. 1. ne sede vacante. Quibus de causis vniones fieri possint. c. d. c. & tēporis. c. exposuisti. de praeb. clem. n. in agro. §. ad hec. de statu monach. vel Cano. c. cum ecclesia. de electio. cap. vnio. 10. q. 3. glof. in c. de re. 2. q. 1. Caccial. & Rebus. ad loca c. 2. de relict. dom. ca. ad au. diencia. et c. fin. de eccl. adif. c. postquā. 16. q. 1. d. d. c. exposuisti. et ibi Panor. et alij. de praeb. c. 1. ne sede vac. Host. et so. An. in c. quia monasterium. de religio. dom. Campeg. in d. tract. e. sess. 11. de reform. cap. 1. Et sicut vnio. de excess. praeb. de si vnio. de reb. eccl. non alien. de. 1. §. autem. de statu monach.

modo respondeant, neque ecclesiarum necessitati suffi-
 cienter sancta Tridentina Synodus commisit provincia-
 li concilio, & Romano Pontifici, vt illis per vnionem,
 & nouorum prouentuum assignationem, prouideatur,
 prout supra latius à nobis demonstratum est^a. Similiter
 ad præbendam cathedralium & collegiatarum ecclesiarum
 ad hoc tenues sint, simul cum quotidianis distributioni-
 bus, vt decenti Canonorum statui sustinendo non suf-
 ficiant, possunt Episcopi eisdem vigore concilij Tri-
 dentini per vnionem seu suppressionem prouidere, sicut
 supra latius à nobis dictum est^b. Atque idem in-
 tellegendum esse videtur de dignitatibus earundem ec-
 clesiarum: propterea quòd cum vna sit ratio, & causa,
 curans debeat esse dispositio: imò tolerabilius est,
 quod Canonicus egeat, quàm ecclesie rector seu Præla-
 tus. Sed considerandum, vt Hostiensis inquit^c, ne
 Canonicis fatue compatiendo, ipsorum nutriatur lu-
 xuria, quia in talibus honestus modus seruandus est,
 non moderatè cuiuslibet luxuria nutrienda; & dis-
 cernendum, ne, quod vnus est consolatio, al-
 terius sit tribulatio.
 Denique, quia cleri reformatio, & disciplina ecclesiis
 non solum utilis, verum etiam necessaria iam est, sicut
 docuit in locis ipsa sancta Tridentina Synodus confi-
 rmasse, idcirco ad illam inducendam, & conseruandam
 in ecclesiis præsertim cathedralibus, videtur quod sedes
 capitularum Belgicarum Episcopis canonicatum, &
 præbendam vnuerit, vt illorum ratione capitulares
 & capitulo præsiderent, suaque præsentia, & au-
 thoritate insolentias omnes, & malos mores, atque
 vitia, qui in illis frequenter fieri solent, coercerent, &
 emendarent.
 Quapropter etiam Romanus noster D. Episcopus Ipre-
 nensis, & præbendam vniciens, inter alia sententiam pro-
 mulgando, dixit: Totius causæ meritis per nos visis, &
 de prebendæ dignitatis dictæ ecclesie annuis emo-
 lumentis & prouentibus summam ducentorum ducato-
 rum communibus annis non constituentibus, magnisq;

Pp iij eiusdem

^a ex concil. Tri-
 sess. 24. de re-
 form. cap. 13.
^b ex conc. Tri-
 sess. 24. de re-
 form. cap. 15.
^c l. nō possunt.
 l. nam ut ait. l.
 nulla. & ibid.
 glof. & DD.
 ff. deleg.
 d. c. ex iur. pæd.
 de prebend. &
 ibid. l. ostion. et
 in c. exposuisti.
 de prebend.
 e in d. c. expo-
 suisti. alleg. ca.
 ideo §. fin. 25.
 q. fin.
 l. sess. 6. de re-
 for. cap. 1. sess.
 7. in præfat.
 decreti de refor-
 mat. sess. 13. de
 refor. cap. 1. sess.
 14. in præfatio
 decreti de refor-
 mat. sess. 22. de refor.
 cap. 1. sess. 24.
 de refor. cap. 10.
 sess. 25. de regu.
 & Monial. ca.
 1. & de refor.
 cap. 2. & 20.
 Quas ob causas
 Præposituræ
 Casleisæ facta
 sit vno cano-
 nicatus et præ-
 bendæ.

eiusdem Præposituræ grauinibus, & oneribus
 informati, ac præcipue attendentes, quod iam ex
 his visitationibus in eadem ecclesia collegiatis
 pro suppositorum illius reformatione factis, cogno-
 mus veram in ea reformationem comode intrin-
 posse, nisi etiam Præpositis habituatorum (scilicet
 eiusdem ecclesiæ pastori, persona fiat capituli
 omnibusque aliis merito in hac causa attenden-
 ter attentis, & maturo iudicio excussis: Quo-
 quit, pro tribunali ad iura reddenda sedentes, ad
 Deum, & iustitiam præ oculis habentes, habito
 super Theologorum & Iurisperitorum Vniuersita-
 uaniensis consilio, & ordinationes concilij Triden-
 quæ materiam reformationis ecclesiarum conuen-
 exequentes, quorum interest legitime euocatis
 naturali dignitati antedictæ ecclesiæ collegiatis
 nonicatum, & vnâ præbendam in eadem eccle-
 siâ primò per cessum, vel decessum vacaturos, aut ad præ-
 forsan vacantes, & liberos non tamē sacerdotales
 omnibus suis iuribus, fructibus, & emolumentis
 mus, & declaramus perpetuò vniedos esse, & annu-
 dos: sic vt Præpositus ratione horum canonica-
 præbendæ sit, & esse debeat persona capitularis, &
 ratione, quò ad frequentationē diuini officij magis
 citetur, deinceps duplices distributiones recipere, scilicet
 ratione præposituræ; alteras ratione illius
 nicatus & præbendæ: sicuti & nos auctoritate
 dictum concilium concessa eisdem canonica-
 præbendam primò vacaturos, aut ad præsens forsan
 eidem præposituræ vnimus, & annectimus in huius
 Decernentes dictæ ecclesiæ Præpositum huiusmodi
 nicatum, & præbendam virtute huius nostræ
 liberè acceptari posse, & ad illorum possessionem
 realem, & actualē admitti debere: necnon omnibus
 singulis eorum fructibus, iuribus, proventibus, & emol-
 lumentis quibuscumque frui & gaudere. Sed ne
 ecclesiæ prospicere, eamque in meliorem statum reuocari
 volumus, ansam Præposito non residendi præbere
 mur, cum ob longam nimis non residentiam præ-
 plurima incommoda in eandem ecclesiâ irrepleta
 109

agnoscamus; Hanc unionem sic factam intelligimus, ut Prepositus, si in ecclesia sua personaliter non resideat, pro tempore sue non residetia, nihil emolumenti, aut commodi ex canonicatu, & prebenda huiusmodi sua prepositurae vnitis percipere possit, prout in dicti Episcopi sententia lata anno 1570 prima Decemb. clarè continetur.

Pius vero Papa V. felic. recor. attendens veram reformationem in dicta ecclesia induci non posse, minùsque Canonicos eiusdem ecclesie concilij Tridentini decreta obseruauros, nisi pro tempore existens Prepositus persona capitularis fieret, fructus quoq; ipsius Prepositurae ab antecessorum predecessorum longam & diuturnam abusu plurimùm esse diminutos, ac pro tempore existens Prepositum se ex illis iuxta dignitatis suae exigentiam sustentare non posse: in ea quoque ecclesia ad octo decem & octo Canonicos præter alios Capellanos, sacros & pueros chorales existere, ita vt tot superest personarum, quæ cultui diuino celebrando, ac dignitati ecclesie commodè valerent respondere, & satisfacere; Non proprio non ad nostram, vel alterius pro nobis ipsorum oblatæ petitionis instantiam, sed de sua mera deliberatione anno 1571. decimo Calendas Martij, Pontificatus sui anno sexto, ad id, vt reformatio prædicta fieri deberet, & celerem sortiretur effectum: necnon vt nos & successores nostri deinceps tãquam personæ capitulares omnibus actibus capitularibus interesse, & præse, ac iurisdictione omnimodam super Decanum, Canonicos & Capitulum eorumque singulos tanquam immediati Prælati, & pastores possimus habere, deus & ordinauit; & vnum canonicatùm ac prebendam quæ liberi & sacerdotales non essent, cum omnibus suis fructibus, & emolumentis eidem prepositurae, quæ in dicta ecclesia dignitas principalis existit, eadem apostolica auctoritate de nouo perpetuò vniuit, annexit, & incorporauit, prout latius ex eiusdem bulla deinceps expedita constat.

negotius verò diuina prouidentia Papa XIII. æquū, & congruum, vt ea, quæ de Romani Pontificatus auctoritate pro-essissent, licet eius superueniente oblatæ: Ap. ostolica desuper confectæ non essent, P p iij suum

*Causæ, ob quas
Pius V. Pre-
positurae Castre-
ten. vniuerse
Canonicatum
& prebendam.*

*Gregorius xiiij.
vniõnem à Pio
V. factam ap-
probauit.*

suum sortiretur effectum: Ne de hac vniõne, annexione, incorporatione & alijs prædictis pro eo, quod super illis prædecessoris sui Pij V. superueniente, literæ confectæ non fuerant, valeret quomodolibet citari, & ego, atque pro tempore existentes prædictorum illorum frustraremur effectus; voluit, & similiter auctoritate Apostolica decreuit, quod vniõ, annexio, incorporatio, & alia prædecessoris sui huiusmodi prædictæ die 10. Calendas Martij suæ sortirentur effectus ac si super illis literæ sub eiusdem diei data confectæ fuissent, quodque præsentis literæ ad probandam prædictam vniõnem, annexionem, incorporationem, & alia à prædecessore suo concessa, vbique futuram nec ad id probationis alterius adminiculum recurretur. Et vt nulli omninò hominum liceret hæc voluntatem, & decretum infringere, vel ei ausu rario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noferet incursurum. Datum, & actum Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis dominicæ 1572. octauo Calen. Junij. Quibus catus sui anno primo: præut omnia præmissa latius in ipsis originalibus literis Apostolicis (quas bullas vocant) & processu desuper à R. D. nostro Episcopo, si earundem executore fulminato constant.

*Causa Author sui
præposita de v-
niõne sup. Præ-
positura facta
huic suo operi
instructa.*

Hæc autem obiter, & paucis hic commemorare præteritum duxi, propterea quòd iam annos multos variis calumnijs, iniurijs, molestijs, & incommodis grauissimis, atque acerbissimis ob hanc vniõnem oppressus sum; vtque omnibus, & præcipue nostris præpositura successoribus euidenter, & clarè conueniam prædictæ vniõnis dignitati nostræ præpositura factæ vera fuerit causa, & ratio; quatenus dilectione facti illius perpetuò memores, diligenter deliter officium suum in iis, quæ reformationis, & disciplinae sunt, exequantur, & obseruent; tum ne detractionibus (qui etiãnum famam, & nominum nostrum maledictis & conuitijs lacerare, & lacrare cessant) à quoquam aures accommodentur, neque des habeatur, præsertim cum Decanus, & Capitulum præ-

nostrae ecclesiae ac eadem unionem impetran-

tas sui consensus literas dederint:

Anno Domini 1568. die vero 25. mensis Februa-
rii, venerabilibus Dominis Decano & Capitulo eccle-
siae collegiatae sancti Petri oppidi Castletensis competen-
ter in suo loco capitulari congregatis, Reuerendus in
Christo Pater D. ac M. Ioannes de longa cruce dictae
ecclesiae Praepositus, & Praelatus personaliter coparens,
cum vero, tum scripto exposuit Dominis Capitulan-
tibus sibi pro dignitate suae praelaturae & curae animarum
onere incumbere non satis prouisum, ac tenuiores pra-
eposituram fructus, & prouentus esse, quam ut ipsi suffi-
cere possint, ad honeste, ut Praelatum decet, viuendum.

Etiam magis, quod multa inueniat ob bellorum, &
aliorum malitiam, ac Praepositi non residentiam in-
conuenienter declarando insuper statutum, & ordigatum esse
per concilium Tridentinum, ut omnes Praelati suis in-
ecclesia resident. Quod ut facere dignaretur ecclesiae
Praepositi Capitulum aliquoties per literas sollicitauerat.

Quae rogauit Dominos Capitulantes, quatenus digna-
rentur praebere assensum, & consensum sibi Praeposito
non residenti suo Praelato, ac pastori (habito respectu
natura dictae Praepositurae, & deperditorum) ad impe-
trandam unionem vnus praebendae praedictae suae Prae-
positurae, in dicta ecclesia primo vacaturae, aut quam
liberum acceptandam, applicandae. Domini vero Capitu-
lantibus mature super iisdem deliberati, praedicto D.
Praeposito consensum pariter & assensum ad effectum
praenuntium cum onere, & honore vnanimiter, praebue-
runt. In cuius rei testimonium praesentes consensus li-
teras exinde fieri ac per Notarium publicum ipsorum
liberam, subscribi, ac signari fecerunt, & mandauerunt.
Anno, mense, & die praescriptis. Et subscriptum erat:
habentia.

Quodsi prouidendum sit parochis, si vnione iuuari non possint:
eligendis ab eis per vnionem fieri solitis.

C A P. X X I X.

In parochialibus ecclesiis, quarum fructus adeo exi-
gunt, ut debitis nequeant oneribus satisfacere:
Pp v ex de-

*Literae, quibus
Decanus &
Capitulum S.
Petri Castleten-
sentunt, ut
Praepositura
suae ecclesiae v-
niatur praeben-
da.*

*Causae ob quam
multa bona
Praepositurae
Castletensis pe-
rierunt.*

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

a *sess. 24. de reform. cap. 13.* ex decreto sacri Tridēni concilij ^a curabitur Episcopus si per beneficiorum vnionem, non tamē regantur

fieri nō possit, vt primitiarum, vel decimarum ditione, aut per parochianorum symbola; ac collectas qua cōmodiori ei videbitur ratione tantum redigatur quod pro rectoris, aut parochiæ necessitate deesse sufficiat. Et idcirco in iis ciuitatibus, ac locis, vbi parochiales ecclesiæ certos non habent, fines, nec rectores proprium populum, quem regant, sed seuē petentibus sacramenta administrant, mandatum sancta Synodus Episcopis, pro tutiori amentis commissarum salute, vt distincto populo ad propriasque parochias vnicuique suum perpetuamculiaremque parochum assignent ^b, qui eos cogere valeat, & à quo solo licitè sacramenta suscipiantur alio vtili modo, prout loci qualitas exegerit, deant. Idemque in iis ciuitatibus, ac locis, vbi sunt parochiales, quamprimū fieri curent: ac locis, vbi sunt quibuscumque priuilegiis, & cōsuetudinibus immemorabilibus.

Ecclesiæ parochiales monasteriis vel aliis quibuscumque beneficiis vniri non possunt.

Vniones à quadraginta annis factæ exominandæ sunt.
c. sess. 7. de reform. cap. 6. & sess. 24. cap. 13. de reform.

d à Dimissio p. p. circa a. 2. Di. 267. Platin. in vitis notifi. c. ecclesias 13. q. 1. c. parochialis. de his que fiunt à pralato.

In vnionibus verò quibuslibet, seu ex superioribus aliis causis faciendis ecclesiæ parochiales monasteriis quibuscumque, aut abbatibus, seu dignitatibus, prebendis ecclesiæ cathedralis, vel collegiatarum, seu beneficiis simplicibus, aut hospitalibus, vniri non vniantur. Et vniones perpetuæ à quadraginta annis citra factæ vigore dicti concilij Tridēni non deantur, & examinentur ab Ordinariis, tanquam de Apostolica delegatis: & quæ per subreptionem obreptionem obtentæ fuerint, irritæ declarantur. Verò, quæ à dicto tempore citra concessæ sunt, non irritæ, vel in parte sortitæ sunt effectum, & quæ ad cuiusvis instantiam fient, nisi eas ex legitimis aliis rationabilibus causis, coram loci Ordinariis, & ceteris catis quorum interest verificandis, factas fuisse iudicauerit, per surreptionem obtentæ præsumantur: propterea nisi aliter à Sede Apostolica declaratum fuerit, viribus omninò carent: non obstantibus in iis quibuscumque verborum formis. Et quia iure optimè constituta fuerunt à dioceses, & parochiæ, ac vici

gigi proprij attributi pastores, & inferiorum ecclesia-
rum rectores, qui suarum quisque ouium curam ha-
beant, vt ordo ecclesiasticus non confundatur, aut vna
in eadem ecclesia duarum quodammodo dioecesium
sit, non sine graui eorum incommodo, qui illi subditi
sunt. beneficia vnius dioecesis, etiam si parociales ec-
clesie vicarie perpetue, aut simplicia beneficia, seu pra-
bendae, aut praetimonialia portiones fuerint, etiam
in ratione augendi cultum diuinum, aut numerum bene-
ficiorum, aut alia quacumque de causa alterius dioe-
cesis beneficio, aut monasterio, seu collegio, vel loco
eiusdem perpetuo non vniantur, decretum huius sanctae
synodi super huiusmodi vnionibus in hoc declarando.
Insuper accessiones per viam vnionis factae de bene-
ficiis ad ecclesias iuris patronatus etiam laicorum
liberis, tam ad parochiales, quam ad alia quacumque
beneficia etiam simplicia seu dignitates, vel hospitalia,
vacantibus, etiam beneficia libera eiusdem naturae cum iis
quibus vniantur, efficiantur, atque sub iure patro-
natus constituantur: haec si nondum plenarium sortitae
sunt effectum, vel deinceps ad cuiusvis instanciam fient,
eiusdem auctoritate etiam Apostolica concessa
sunt, simul cum vnionibus ipsis per surreptionem
obtentae intelligantur: non obstante quacumque in iis
obtentae forma, seu derogatione, qua habeatur pro-
prietate, nec executioni amplius demandentur; sed
beneficia vnita cum vacauerint, liberè, vt antea con-
ferantur. Quae vero à 40. annis citra factae effectum,
etiam incorporationem sunt consecutae, haec nihilo-
minus ab Ordinariis, tanquam à Sede Apostolica de-
rogata reuidentur, & examinentur, ac quae per surre-
ptionem, vel obreptionem obtentae fuerint, simul cum
vnionibus irritae declarantur, ac beneficia ipsa separan-
tur, & aliis conferantur.
Ceterum sicut approbandae, & retinendae sunt vnio-
nes, si sunt pro vtilitate, necessitate, & reformatione
ecclesiarum, aliisque piis & legitimis de causis; ita dete-
ctae, & reiciendae sunt, quas ad vitam, in fraudem
conscientiae, aut defectus aetatis, recentiores ad-
mittere. Quibus fit, vt etiam obtinens beneficium,
cui

a sess. 7. cap. 6.
c. 7.
b sess. 14. de
refor. cap. 9.
Quae vniones
reuocandae sunt
& irritandae.
c Concil. Trid.
sess. 25. de refor.
cap. 9.

d Concil. Trid.
sess. 7. de refor.
cap. 6.

Vniones ad vi-
tam reiciendae
sunt.

cui cura imminet animarum, non teneatur ad sacros ordines promoueri. Quoniam vnita beneficia incompatibilitatem non faciunt^a. Item ex vnione plurimum beneficiorum canonicatus cathedralis, vel collegiatus ecclesie, efficitur, vt vnus absque alia dispensatione obtineat incompatibilia. Deinde efficitur, vt canonicus non sit eius etatis, que ad curatum obtinendum requiritur, illud in minori etate vigore vacet, quatur, qui nec etiam ad sacros ordines, nisi canonicus, promovetur^b. Postremo cessantibus causis, quas vniones fieri posse diximus, videtur, quod vniones cessari, & reuocari possint^c.

Quare Synodus provincialis Mechliniensis in executionem, & obseruationem deducens, in sancto Concilio Tridentino de vnionibus constituta decreta erant, ne tamen citra iustam causam daretur fundationes per vniones, aut reductiones, & mas, statuit^d, vt omnes vniones perpetue à causa citra facte seu concessae, siue in totum sortita fuerint, siue non, infra sex menses à presentis publicatione Episcopo, aut eius vicario seu Officiario habeantur, vt ab ipso examinentur, visitentur, & reprobentur, aut reprobentur. Missas quoque tenentur dadas, & in beneficij titulum non erectas statim Episcopos, vocatis, quorum interest, ad propositionem quatuor, quinque, aut sex grossorum Flandrie, attentis circumstantiis iudicauerint expedire, & ultra, in singulas missas reduci posse. Quo ad beneficia certis missis onerata, si præter id quod ex missarum celebratione possessor, pro sustentatione sua habet, amplius emolumenti ex eodem beneficio rationabilium fructuum, aut distributionum recipiat, & missarum reductio fieri poterit. Qui vero alios fructuum, aut distributionum, ex beneficiis, que obtinent, capiunt, eorum in reductione facienda, aut deponenda diligens consideratio habeatur. Ita nimirum, vt in omnibus computatis, honestè viuendi competentia, & beneficij habeat, reductio negetur: sin minus, discretione, & prudentia Episcoporum iuxta rationem scriptam fieri possit. In posterum verò nulla noua

a c. super eo. de prebend. in 6.

b Thom. Camp. peg. & Caccia. lup. in d. tract. de vnion.

c arg. cap. post translationem.

d ibid. gl. in verb. cessante.

e de renu. i. i. o. suggestum. de decim. clem. 1.

f ad hanc de sta. in monachor. c. 1. de verb. signif. in 6. Cacia. lup. in d. tract.

g de vnion. & Thom. Cap. de vnion.

h de vnion. d. i. de vnion. in 6.

i Missæ tenentur fuisse reuocari quomodo reduci debeant.

iones missarum infra dictam taxam admittantur. *Nova fundationes missarum ad quam taxam fieri debeant.*
Ipsa beneficia etiam eiusdem ecclesie sic uniantur, si non sufficiant ad honestam, & tolerabilem victum vitam ad titulum in promotione ad sacros ordines requisitum possint sufficere.

De declaratione assignationum portionum vicariis in unione beneficiorum facienda, Pij V. constitutio.

C A P. XXX.

AD exequendum pastoralis officij debitum vigilantibus studiis intendentes, ad ea, per quae cathedralium, & collegiatarum aliarumue ecclesiarum, necnon monasteriorum, beneficiorum, seu collegiorum, ac aliorum piorum locorum prospero profectui, diuiniq; cultus augmento, & opportuna congruaque sustentationi parochialium ecclesiarum eiusdem varietati statui feliciter dirigendo, & personatum in ista curam animarum exercetium vtilitari recta ratione, & prouida moderatione consuli, & salubriter promoueri valeat, libenter interponimus nostrae sollicitudinis partes. Hinc est, quod nos, ad quorum aures (quod non sine animi nostri molestia referimus) peruenit, quod quosdam ex venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis in deputandis vicariis, ac assignatione portionum vicariis perpetuis parochialium dictis ecclesiis, monasteriis, beneficiis, collegiis, vel locis piis perpetuo vnitarum ex Concilio Tridentino facienda, ita modum excessisse, vt parum, aut nihil redditibus, & prouentibus parochialium ecclesiarum sic vnitarum ecclesiis, monasteriis, beneficiis, collegiis, alijue locis piis remanserit, ob idque multae interuenit super hoc controuersiae circa interpretationes decreti dicti Concilij.

Nos ad eas tollendas animum intendentes, considerantesque vniones ipsas ideo à praedecessoribus nostris factas esse, vt ex redditibus, & emolumentis beneficiorum vnitorum ecclesiis, monasteriis, collegiis, beneficiis, & piis locis, quibus illa uniantur, facilius onera eorum incumbentia supportentur, & proptius à ministerijs ecclesiasticis in eisdem officia diuina celebrentur, hospi-

Vniones cur in introductione sint.

hospitalitas seruetur, aliæque charitatis opera curantur, ac etiam ut nihilominus cura animarum in parochialium laudabiliter exerceretur: Motu proprio & ex certa nostra scientia auctoritate Apostolica nostra perpetuò valitura constitutione statum ordinamus, ac declaramus, quemadmodum etiam de Concilij mente fuisse colligimus, Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos præfatos in assignatione portionis ipsis Vicariis perpetuis ex prædicto Concilio Prælatorum arbitrio facienda, ita se contineri arbitriari debere, ut non maior ceterum, nec minor triginta scutorum aureorum summa, comparationibus, etiam incertis emolumentis, & aliis omnibus cõmuniter percipi solitis eis omnino assignentur, nisi vicariis temporariis solitum fuisset plus siue in quantitate, aut quota fructuum, pecunie, merata, fundo, seu alia re stabili portio huiusmodi statuatur, cuiuscumque valor parochialis ecclesie sit fuerit, & habita etiam ratione reddituum, & census loci, cui parochialis ipsa vnita fuerit; ita quod portiones ultra, vel infra dictas summas, scutorum triginta & scutorum quinquaginta hæcenus assignate, vel assignate postquam forsan assignandæ, quo ad excessum, & defectum huiusmodi nullius roboris, & momenti existant, & ad summas prædictas reductæ, & auctæ reductæ censeantur, nisi tamen valor animus ipsius parochialis vnitæ habita ratione (ut præfertur) minor sit triginta scutis, quo casu portio assignata, vel assignata vicario perpetuò non debeat excedere summam auctæ valoris dictæ parochialis, sed sufficiat, quod fructus eius duntaxat attribuatur ipsi vicario perpetuo.

Quanta debeat esse Vicarij perpetuorum portio.

Moderatio onerum & sumptuum in creantur vicariarum seruanda.

Et quoniam iniquum esset eos, qui commodantur, eadem onera, quæ prius sustinebant, sustinere, volumus, & statuimus, quod ecclesie, monasteria, collegia, beneficia, & pia loca huiusmodi quorum parochialibus ecclesiis vnitis contingunt, pro quantitatibus fructuum vicariis perpetuis assignatorum, ad solutionem annuam denarium, quam nobis, & camera Apostolica soluant ulterius non teneantur, sed eis detractio fiat.

rum certorum, quæ de fructibus dictarum parochia-
 rum percipiuntur. Ita tamen quod vicarij perpetui, qui
 pro tempore deputabuntur, teneantur accipere à Sede
 Apostolica nouam prouisionem suæ deputationis, &
 solute annatam pro portione fructuum, reddituum, &
 potentium certorum sibi assignata, & expedire literas
 Apostolicas, nec aliàs ad possessionem dictarum vica-
 riarum perpetuarum, & seruitium earundem parochia-
 rum admitti possint, nisi soluta annata, & expeditis li-
 teris Apostolicis nouæ prouisionis, vt præfertur. Alio-
 quin integrum quinquennium solui debere, nec vicarij
 perpetui antea, tuta conscientia fructus percipere pos-
 sint. Volumus insuper & ita mandamus, quod dicti vi-
 carij perpetui non ad liberam Ordinariorum electio-
 nem, sed ad nominationem illorum, in quorum eccle-
 siis ponentur cum ipsorum Ordinariorum, seu
 vicariarum, præuio examine, approbatione de-
 putentur. Et si dictæ parochiales vnitæ erunt monaste-
 riorum mendicantium possint à Superioribus
 dictorum monasteriorum nominari ex ipsis mendi-
 cantibus: quos si Ordinarij præuio examine per se, aut
 vicarios faciendo idoneos ad curam animarum
 præcedam, inuenerint, & ita pro idoneis approbaue-
 rint, teneantur in vicarios, ad nutum tamen Superio-
 rum suorum amouibiles deputare. Idemque etiam ser-
 uentur in regularibus monachis tantum, dummodò in
 parochiali, in qua vnus ex eis monachis fuerit, ser-
 uentur forma prædicta, vicarius deputatus, habitent cum
 vicariis quatuor alij ex dictis monachis. Sicque per
 vicariosque iudices quavis auctoritate fungentes,
 arbitra eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi,
 & interpretandi potestate, iudicati, & interpretari de-
 bent. Necnon irritum, & inane decernimus, quicquid
 contra a quoquam quavis auctoritate attentatum forsan
 fuerit, & in futurum contigerit attentari. Non
 obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apo-
 stolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Volu-
 mus autem quod præsentis literæ in Cæcellaria nostra
 Apostolica, & ad valuas Principis Apostolorum de Vr-
 bano publicentur, & inter constitutiones perpetuo
 valitu-

Vicarij perpetui ad cuius prouisionem pertinent.

valituras describantur. Et quia difficile foret eas ad
gula quaque loca deferri, quod eorum transmissum
etiam impressis manu alicuius Notarij subseruatis
sigillo alicuius Prelati munitis eadem protinus adhi-
bentur, quæ presentibus adhiberetur, si bene con-
bitæ vel ostendat. Nulli ergo omnino hominum licet
Datum Romæ apud sanctum Petrum anno 1187
lend. Nouemb. pontificatus nostri anno secundo

De ecclesiasticis pensionibus. CAP. XXII

SVNT nonnulli, qui, ad suam ambitionem,
ritiam tegendam, vel excusandam, & bene-
pluralitatem seu eorundem onera fugiendi
siones pro beneficiis quarunt. In quibus, qui no-
ui hisce temporibus irreperunt abusus, patet
licitæ, vel illicitæ nobis esse videantur, et cen-
post diuturnum seruitium ecclesiæ præstitum
pter morbum, aut senectutem beneficio ma-
commodè deseruire non possit; talis licite pen-
ex beneficio suo resignato percipere posse videtur.
Secundo, si quis legitimam ob causam plura bene-
necia, illud in qua ipse non resider, & per se
denti plus valeat, quàm ex illo honestè se sustinere
litem suam viuens, possit consumere; id quod
est, licitè etiam resignantem accipere posse
loco arbitramur. Siquidem sunt, qui pariter
fore, & decentius, assignare illustrissimis Cardinali-
tot pensiones, quot habent ecclesias, vel mona-
relicta proprietariis sufficienti portione ad hunc
uendum, quàm illa simpliciter in commendam
re. Tertio, cum pro bono pacis ad lites compo-
constituuntur; vel ut alicui egenti provideatur
quod alteri superabundat. Quarto, ratione
litis fructuum in beneficiorum permutati-
est pensionis reservatio. Ceterum, an ille
licitæ sint, quæ propter inæqualitatem fructuum
gnantur, dum nudus quispiam titulus, vel beneficii
minimi valoris permutatur cum præbenda ali-
gni, & opulenta, vel alio aliquo beneficio, cuius
& prouentus centuplo quasi meliores sunt; hoc

a Rebuff. in
tract. de pacif.
possess. alleg. gl.
in sum. 12. q. 2.
ca. per tuas. de
donation. An-
dora. consil. 279
Dec. consil. 436.
b. Felin. in c.
ad audientiam
de rescript. Gi-
gas in d. tract.
quest. 6.
c. Prepos. in c.
sed adhuc. 1. q.
3. Giga de pen-
sio. quest. 4.
d. arg. ca. nisi.
de præb. Tho.
Capeg. in tract.
de pensio. Fe-
lin. in c. ad au-
dientiam. de re-
script. Giga. d.
quest. 4. § 6.
e. DD. in d. c.
ad audientiam.
in c. extirpand.
de præb. in ca.
conquerente. de
cler. non resid.
t. c. ad quest.
derer. permut.
§ ib. DD. et
Cap. in d. tract.

resignantium conscientia, atque iudicio discernen-
dam relinquo, Hoc vnum scio, Rebuffum scribere,
quod si in permutatione imponatur pensio ex falsa cau-
sa, illam non valere, & ita vidit iudicatum esse. Deni-
que omnis illa pensio licita censetur, quae à iure proba-
ta est, & legitime imponitur b.

Pensiones verò illicitae sunt, quae in fraudem cano-
nicam constituuntur, seu à iure improbatæ sunt c; v: puta
quando constituitur ei pensio, qui beneficii capax non
est, vel ultra quam liceat; aut dum Episcopus habens
paruum parvulum, cui non valens de beneficio vacante
providere, illud alteri contulit, reseruata pensione su-
perius fructibus nepoti d. Tum illicita quoque cen-
setur illa pensio, quae sine auctoritate Superioris, est
penalis, & à promittente soluetur ex fructibus be-
neficii. Quia nudo consensu, & pacto partium sine
Superioris auctoritate imponi non potest e. Itaque qui
beneficium resignaturus est, & ille in cuius fauorem
resignatio fiet, caueant, ne inter se de certa pensione
super fructibus beneficii renuntiandi referenda conue-
niant, & paciscantur, atque concludant: sed totum ar-
bitrio & voluntati Papæ, vel Superioris subijciant, &
renuntiant: aut si pactiones inter ipsos concludantur,
ad hunc modum: si Pontifici vel Ordinario nostro
approbaverit, & is approbaverit f. Tertio, illicita dicitur &
penalis pensio, quae adeo magna, & excessiva est, quod ex
tantis fructuum beneficii onere pensionis grauati,
vix de possessor eiusdem comode viuere, & susten-
tere possit. Quod etiam locum habebit, si post
multos annos labentibus redditus beneficii, qui prius
sufficiens erant, adeo diminsantur, vt possessori pen-
sio nimis onerosa. Nam hoc casu reduci debet ad
modum quantitatem h. Quarto, quando ex falsa causa
collationem, & in fraudem legis pensio imponi-
tur, quae quoque illicita censetur; adeo vt tales beneficiis
ita collatione acquisitis sint spoliandi i. Postremo
penalis imposita, & constituta pensio, illicita quoque

Qq esse

a in prax. ben.
par. 1. de referu.
Er. in concord.
Er. de pacif.
possessor.
b Rebuff. in d.
tract. de pacif.
possessor.
c arg. clem. 1.
de suppl. negl.
pralat. et ibid.
Cardin. et mo-
la. Gigas in d.
tract. quest. 5.
d Rebuff. de
pacif. possessor.
e Panor. in c.
ad audientiam.
2. de rescrip. et
in c. conquere-
te, de cler. non
resid. Felin. in
d. c. ad audien-
tiam. Gigas et
Rebuff. d. locis.
f c. nisi. §. igitur.
et ibi glo.
de praben. de.
1. §. eadem. de
supplen. negl.
pralat. Gigas.
de quest. 5.
g Praepos. in c.
sept. huc.
i. q. 3. Archid.
in c. quicumque
1. q. 1. Gigas.
d. quest. 4. et 5.
h Panor. in d.
c. conquere-
te. Felin. in d.
c. ad audientiam.
i Gigas. d. q. 4.
et 5. Alphons.
Aluar. in.

h Rom. concil. 369. Panor. in d. c. conquere-
te. Felin. in d. c. ad audientiam. Gigas d. quest. 5.
Aluar. in.

esse videtur^a. Quia sicut in alienatione rerum ecclesiarum requiritur causa, alioqui non valet, etiam si solent interuenire^b. Sic & in hac pensione, quae alicuiusmodi quaedam est, constare debet de causa. Causa autem, quae pensioni constitui possit, facile colligi possunt. Quae supra diximus requiri, ut illa licita sit. Et pensionis impositio odiosa, & quaedam secum habet beneficii fructibus concessa ecclesiae non seruanda. Nam pensionarij non laborant in ecclesia, neque conseruant, vt Ludouicus Gomes ait^d, & tamen merentur fructus sine labore manducant, contra naturam naturae. Siquidem conueniens est, secundum Apostolum non laborat, non manducet^e; frangit enim pensionis impositio aequalitatem iustitiae, quae dicitur praerogatiuae cuique danda esse secundum qualitatem laboris. deo vt secundum Rebuffum^h pensio committitur beat causa, vt non excedat, sed iuxta illiusmodi conferatur. Nam qui altari non seruit, inde pensio habere non meretur; ac proinde si causa non est legitima & sufficiens, tanquam charitatem imitari fraudem iniuriam constituta, & imposita censetur iniquiter quoque accedit, quod detracta pensione remaneat tantum rectori ecclesiae seu beneficiario onere grauato, quod possit congruam sustentationem habere, & onera, ad quae de iure tenetur, peruenire. Quocirca sancta Tridentina Synodus statuit, vt non nauit^k; vt cathedrales ecclesiae, quarum rectorum numerum ducatorum mille, & parochiales, quarum numerum ducatorum centum secundum verum modum valorem non excedunt, nullis pensionibus, aut contributionibus fructuum grauentur. Et vt paterna pietatis memoria a locis Deo consecratis, quos puritas, sanctitasque decet, longissime arceantur, et filijs clericorum, qui non ex legitimo matrimonio, pensiones super fructibus beneficii obtinent, vel alijs obtinuerint, vt habere^l. Adhaec Paulus Romanus^m dicit; quod quodam modi pensio sine causa legitima imposita, sit permissa, ex percussione nerui ecclesiasticae disciplinae.

a Panor. et alij in c. vacante, de prebend. c. significauit. de censib. Rebuff. de pacif. possib. b ca. sine exceptione. c ibi. Rebuff. 12. q. 2. glos. et Panor. inc. 1. de in integr. restit. c Oldra. consil. 126. Rebuff. de pacif. possib. d in reg. can. cell. super reg. de infra. resignan. quest. 10. e Gigas de pensio. quest. 96. e 1. Corin. 9. ca. sacerdos. c. clerici. 1. q. 2. f l. secundum naturam ff. de reg. iur. f c. ius naturale. l. dist. 1. g in d. tract. de pensio. h arg. c. extirp. de preb. c. charitate. et c. ecclesiasticis. in q. 2. i Panor. et Fel. in d. c. ad audientiam. Gomes d. q. 16. Gigas d. q. 96. Rebuff. de pacif. possib. k Gigas d. quest. 96. l sess. 24. de refor. cap. 13. m Concl. Trid. sess. 25. de refor. cap. 15.

in tract. de pensio. referente Gigas. in d. quest. 96.

ordinarie inflata : medulla tritici, & adeps frumenti, butyrum de amento, & lac de ouibus, meracissimus sanguis vuae, mel de petra, & oleum de durissimo saxo, videlicet de patrimonio Christi. Atque inter alia hæc illi attribuit priuilegia, quod in ea gratia in debitum reponatur. Deinde quod pensionarius fructus beneficii sine opere manducet contra sententiam Apostoli dicentis: Qui non laborat, non manducet. Tertium, quod pensionarius frangat iustitiæ aequalitatem; illud scilicet: Justitiam vnicuique tribuens; honores enim, & commoda diuidi debent secundum qualitatem laborum, ut paulo ante etiam à nobis dictum est. Quartum, quod pensionarius sit præmium sine opere. Quia qui non seruit altari, non debet de altari viuere, nec præmium consequi. Quintum priuilegium dicit esse, quod pensio sit lege sine vomere, & aratro, & messis sine semine. Quia pensionarius metit, vbi non seminauit; & congregat, vbi non spar sit. Et in illis verificatur illud Ioannis: (vriple inquit) Ego misi vos metere, quod non seminastis seu laborastis. Alij laborauerunt, & vos in labores eorum introiistis. Septimum adducit, quod pensio sit merces sine custodia, ad quam pastor de iure tenetur. Quæ priuilegia pensionis huiusmodi sine legitima causa impositæ, quàm sint iuri naturali, rationi, equitati, necnon iuri diuino atque humano consentaneæ, aliorum esto iudicium.

Pensio sine legitima causa imposita descriptio.

a 1. Corinth. 9. ca. cum secundum c. extirpanda. de praben. cap. sacerdos, 1. q. 1.

b cap. 4.

Q9ij SPE-